Sebastiano Alagnuszewski.
R. D. arnice charissime. Nic chwalę tego zaprawdę W. M., 

iźeś W. M. Panu Doktorowi Patrycemu pensyi jego nie zapła
cił. A nic chwalę tak wiele dla samego P. Doktora, który bę
dąc człowiekiem dobrym i u ludzi wziętym, wiem jako się w tej 
Kanonii Krakowskiej W. M. zachował, nie wyciągając W. M. 
za dobre a gruntowne prawo swoje, tak jako snąć drudzy za 
małe albo żadne. Nie chwalę też tego W. M. i dla mnie same
go, który za prośbą W. M. wdałem się był na on czas w tę 
ugodę między W. Mciami, stanowiąc tę pensyę, jako W. M. 

*) Królowa Katarzyna. ,
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sam dobrze pamiętasz. A tak ponieważ już i mea interest, aby 
ta pensya P. Doktora Patrycego pewnie napotem dochodziła, 
proszę i upominam, tak W. M. libćruj słowo swoje i Obliga
tionen! wedla kontraktu około tej pensyi, aby też na mnie co 
dla nieuiszczeni i się W. M. nie zostawało. Bóg wie, żeciem do 
tych czasów mniemał, iżeście W. M. między sobą uczynili ja
ką compositionem de extinctione hujus pensionis, bo się do 
tych czasów P. Doktor Patrycy przede mną nic nie skarżył. 
Jakoż mai obym na to obiema W. Mciom nie radził, abyście 
W. M. między sobą de extinctione ista pomówili. Ugodziłem 
też tu niedawno drugą parę per extinctionem pensionis takież 
i widzę, iż obadwa kontenci. Alioqui musiałbym zaprawdę po
magać P. Doktorowi Patrycemu ku obwarowaniu na potomne 
czasy tej pensyi, do czego mu już tu ludzie niektórzy drogi 
podają. Czemubym iście nie rad, boby ta rzecz mogła przy
nieść niemałą difficultatem rzeczom W. Mci. Bene valeat 
D. vestra.

Dat. Varsaviae 8 Aprilis 1572.

CCCXVII.
Idem.

Martino Cromero.

R. D. arnice charissime et honorandissime. Legi quae plu- 
ribus verbis ad me scribit R. D. vestra, tum de flava tiara tum 
de Valo et mandates regiis, ad quae ita R. D.vestrae respon- 
deo. Ego aut flavam tiaram aut haeresim et perjurium nunquam 
somniavi, cum digmtati et virtuti R. D.vestrae eam quam dę
bni operám navavi, nee vero unquam fore existimavi, ut be- 
nefacta mea quasi malefacta ab iis reprehenderentur, de qui- 
bus me optime non modo semper meritum esse, Sed etiam in- 
dies mereri profiteor. Quod Valům attinet,autego saně omnium 
rerum humanarum ignarus sum,aut hic nulla est cuiquam facta 
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injuria. Habet opus Regia Majestas testimoniis quibusdam ex 
libris castri Heilsbergensis, eam rem Joanni Valo nescio cui 
demandât, litteras voluntatis suae testes chirographo suo sub- 
scribit, Vicecancellarius obsignat. Quid est, quod quisquam 
aut de Majestáte ejus, aut de Vicecancellario, aut vero etiam 
de hoc isto Valo queri possit? Regi fortassis quaerere non lice- 
bit, quod licet privatis? aut etiam Vicecancellarius reprehen- 
dendus est, qui id régi postulant! obsignaverit, quod privatis- 
simo liomini flagitanti negari non solet? At vero homini hae- 
retico provincia demandanda non fuit librorum ecclesiastico- 
rum excutiendorum. Prineipio nec ego demandavi, nec cui 
MajestasRegiae demandaret, quaerendum mihi esse existimavi, 
nec haereticum denique esse scivi, tum autem si quis sit, qui 
me inprimis de singulorum eorum religione curiosum percun- 
ctatorem esse velit, cum quibus mihi seu privato, seu publico 
nomine aliquid sit agendum, is in hac quidem temporum no- 
strorum confusione citius me non solum ex senatu, sed etiam 
ex Polonia ejiciat, quam ut id moribus lus nostris possit obti- 
neri. Deinde libros quidem castrenses nunquam ego ecclesia- 
sticos esse duxi, quibus negotia tantummodo profana, et per 
hommes minime ecclesiasticos inscribuntur, quique non in 
ecclesiis, sed in castris et arcibus asservantur et patent, uti 
dixi, omnibus in commune, Judaeis, et Graecis, et Elamitis, et 
qui habitant Mesopotarniam. Non video igitur quod quisquam 
quéri possit.

De avertenda alio legatione, si qua ad R. D.vestram de- 
ferretur, curae erit mihi, quantum praestare potěro. Verum 
ego quidem, ut nunc sunt res R. D. vcstrae, non existimarem 
praefracte recusandum esse, si quid ejusmodi ipsi imponeretur. 
Scio quid dicam. Hactenus nihil ejusmodi de ilia est actum. 
Acta sunt alia, et quidem maxima contentione, tum in Sena
tu, tum etiam apud Nuntios, ut audio, et acta quidem nomine 
ordinum omnium Prussicorum, et denique subacerbe, absente 
quidem a Senatu Regia Majestáte. Ego nullas in me boni amicj 
partes desiderari patior. Puto etiam fore, ut invidia hac ista
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conciuncula satiata, deinceps conquiescat. Cuperem tarnen pro 
meo erga D. vestram R. amore, ut R. D. vestra commoditate 
potins quam acerbitate ingeuii, bcnevolentiam sibi omnium 
ot colligendam et conservandam esse existimet. Hoc demain 
eiiim est verissmuim praesidium et ornamentům vitae. Bem 
valeat D. vestra

Pat. Varsaviae 12 Aprilis 1572.

CCCXVIII.
Sigismuiidns Angnstns etc.

Cardinal! Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Hactenus non fere habuimus, 
quod ad litteras P. vestrae responderem us, aut quod etiam de 
negotiis nostris ad illam scriberemus. Scd ne nunc quidem ad- 
modum est quod scribi possit, et occupationes comitiorum no- 
strorum facultatem nobis eripiunt retinendi hoc tempore con- 
suetudinem illam nostram saepius ad P. vestram scribendi de 
quibuscumque rebus nostris. Tum autem ratio quoque vale- 
tudinis nostrae ea est, ut ne subscribere quidem his litteris de 
more potuerimus. Epištolám S. Hispaniarura regis ad nos scri- 
ptain, quam Volscius ad 10 Januarii misisse se in maiius P. ve
strae ostendebat, et quam nos, cum ex aliis arguments, tum 
ex eo denique, quod unus quidam, qui eo tempore ex Hispa- 
niis cum litteris veniebat, in mari periisse dicebatur, amissain 
esse existimabamus, tandem die 13 ejus mensis accepimus. 
Ejus exemplum ad P. vestram mittimus, ut videat et expen- 
dat, quantum nobis porro sperandum sit ab iis, qui annos ipsos 
dies vocant et dies videri volunt. Sic enim P. vestra habeat, 
ex quo litteras nostras de hoc negotio ad S. regem ilium *)  de-

*) Filip II, Król Hiszpański.
45
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dimus, biennium integrum proxime ad diem 13 Martii prae- 
teriisse, quod quidem ipsi tempus totum dies appellant retro- 
actos. Itaque magnopere sane veremur, ne illud item quod 
scribunt se curaturos, ut quamprimuin fiamus certiores, in lon- 
gius aliquod tempus extrahatur. Videbimus. Interim P. vestra 
haec quae de annis et diebus scribimus, ex litteris nostris hau- 
sisse se dissimulabit, ex re ipsa potius deprehendisse se.osten- 
det, sicubi forte in ejus rei sermonem inciderit. Quanquam id 
totum quidem modice fieri ab ilia cupimus, et non nisi neces- 
sario, ne quid scilicet temere offendamus. Quid autem ad eas 
litteras, quas P. vestram in Hispanias scnpsisse iisdem de 
rebus meminimus, responsumne est adhucP.vestrae? Nos equi- 
dem Oratorem istum, de quo jactatur, expectabimus: quanquam 
eum Volscius ad nos designari pro certo affirmare non audet. 
Sed tarnen, ut dixim us, expectabimus. P. vestra quidquid de eo 
habuerit, ad nos per omnem occasionem perscribet. ■